
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 45Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 022/2015
Data da Assinatura: 17/11/2016
Valor: R$ 920,88
Vigência: 18/11/2016 a 17/11/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Orçamento: Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.8338         339039 0101000000 Estadual
Contratado: KINGHOST HOSPEDAGEM DE SITES
Endereço: Av. Cristóvão Colombo, n° 2360/65, Bairro: Floresta, 
CEP: 90560-005, Porto Alegre/RS
Fone: (91): 4003-5464
Ordenador: Dyjane Chaves Amaral

Protocolo: 122566

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 175/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando a Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002. Resolve: 1º Designar como pregoeiro, 
para atuação nos pregões eletrônicos, referente ao Sistema 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, no âmbito da Companhia de 
Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, a servidora Maria 
Goreth S. Duarte, mat. 54193915/1. 2º Ficam designados como 
membros da equipe de apoio, para assessoramento técnico, os 
servidores relacionados: Ana Nélia M. Vinhote, mat. 57204645/3, 
Igor Valerio Zagury, mat. 5913144/3, Sandra Nazare M. de M. 
Teixeira, mat. 57227297/2 e Wilken M. Eloi, mat. 5916864/2. 
3º Esta Portaria entra em vigor a contar de 09/11/2016 e terá 
validade de 12 (doze) meses.

Protocolo: 122252

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2016 – RH/DAF
Processo 2016/471445. Nome: Luciano da S. Fontes, mat. 
57215598/2, Assessor Jurídico e Edir S. da P. Junior, mat. 
5918153/1, Motorista. Objetivo: Acompanhar processo judicial 
de interesse da CODEC na Comarca e conduzir veículo ofi cial. 
Destino: Abaetetuba. Período: 23/11/2016. Qtde: ½ diária. 
Ordenador de Despesas: Olavo Bastos.

Protocolo: 122506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 791/2016, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Ofício nº 1597/2016 – DIFIS/GAB, de 
09/10/2016; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2016/359998, de 
05/09/2016 e 2016/462845, de 11/11/2016;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula nº 
5322928/2, Coordenador de Núcleo, para realização de vistoria e 
laudo técnico estrutural do imóvel da unidade CECOMT/SEFA, no 
período de 07 a 10/11/2016, na Serra do Cachimbo, no Município 
de Novo Progresso/PA.
Esta Portaria tem efeito retroativo a 07/11/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 122208

PORTARIA Nº. 799/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 07/2016/NUCOI, 
de 18/11/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS 
BRABO, matrícula nº. 513561/3, ocupante do Cargo de 
Coordenador, para responder  pelo Núcleo de Controle Interno, 
no período de 21/11/2016 a 03/12/2016 (13 dias), sem ônus 
para esta SEDOP, em razão da titular a servidora MARCIA 
HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº. 55588278/4, estar 
usufruindo do saldo de gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 122254

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora J.Ney Ltda-ME – CNPJ 05.214.984/0001-27
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Contrato 
nº49/2014, Relativo ao Projeto de Pavimentação de Vias 
Urbanas, no Município de Mãe do Rio, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 16/11/2016 a 16/03/2017
Data da Assinatura: 16/11/2016/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 122364

.

.

APOSTILAMENTO
.

6º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 034/2013 – CP nº 007/2013 - Implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água em Goianésia/PA.
Justifi cativa: incluir a fonte 0301 à cláusula quarta do instrumento 
original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 22/11/2016
Contratada: R&A Construções Ltda.          
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 122361

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 800/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o ART. 74 DA LEI Nº 5.810 DE 24 DE 
JANEIRO DE 1994 E; 
CONSIDERANDO OS TERMOS DO MEMORANDO Nº 066/2016 
– CORH, DE 21/11/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, NO PERÍODO DE 12/12/2016 A 10/01/2017, 
30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES À 
SERVIDORA ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA 
PINTO, MATRÍCULA Nº. 57196033/1, ANTERIORMENTE 
TRANSFERIDA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº. 263/2016, DE 
05/05/2016, PUBLICADA NO DOE N° 33.122, de 06/05/2016, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 122268

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 15/2015

Processo nº 2016/450963
Objeto: Cooperação mútua entre a COHAB/PA e a SEHAB/
MARITUBA para a implementação de ações relativas à seleção 
e atendimento de benefi ciários para o Empreendimento VIVER 
MELHOR MARITUBA, constituído de 4.000 (quatro mil) unidades 
habitacionais, localizado na Rodovia BR-316 no KM 15, Bairro 
Decouville, Marituba/PA, a ser produzido por meio do Programa 
Minha Casa Minha Vida/Fundo de Arrendamento Residencial 
(PMCMV/FAR)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo – 
Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 16.11.2016 a 13.07.2017
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA x MUNICÍPIO DE MARITUBA           
Data da Assinatura: 14.11.2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Mário Henrique de Lima Bíscaro e Waldesil Marçal 
da Cruz

Protocolo: 122120

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 – CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 
N° 019/2012 – SECTET/UFPA

Assinatura: 21/11/2016
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista a necessidade de 
adequação ao Orçamento Geral do Estado para o ano de 2016 
e o que consta nos autos do processo nº 2012/382604, que 
trata do Convênio de Cooperação Financeira n° 019/2012 
– SECTET/UFPA, incluir a Funcional Programática 
48101.19.571.1452.7467, Elemento de Despesa 332041, 
Ação 234.316, Fonte 0101.00.6618 e PI 316.000.7467 C.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 122189

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

 ICAAF: 109/2016
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 109/2016.
Concurso/Edital: 008/2016 – Apoio à Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o evento “I Simpósio de 
estudos de literatura comparada do nordeste paraense”
Período do Evento: De 12/12/2016 a 13/12/2016
Local do Evento: Bragança/PA
Contratado: FRANCISCO PEREIRA SMITH JUNIOR
Valor total: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)
Data da assinatura: 21/11/2016
Vigência: Até 30 dias após o fi m da realização do Evento.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535 – fonte: 
0101
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda, Diretor Presidente em 
exercício.

Protocolo: 122541


